Nell'opera del teologo insigne DOMENICO DELLA SS. TRINITÀ (1616-1687) *Bibliotheca theologica*, nella parte riservata alla simbolica, si leggono queste parole dette a commento del versetto 2° del cap. 2° del Cantico dei Cantici *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias*:

« lilium inter spinas symbolum est Mariae, utpote tanto candore et innocentiae vitae caeteris praecellentis creaturis, quanto, multoque adhuc magis, lilium superat pulchritudine spinas; lilium etiam fuit inter spinas, quando stans iuxta crucem Iesu, tot ictus gladii, tot acutissimas spinarum puncturas sustinuit per compassionem, quot in Filio suo vulnera et plagas praevidebat et videbat. Attenta denique eiusdem prosapia, spinosa scilicet per peccatum generis hu-

quem viri simul ac mulieres velut ad asylum confugerant) obsidione fortiter pressit; at a muliere e summo pinnaculo saxum ingens deiiciente contritus est. Abimelec spurius est Sathan, qui post ingens Angelorum, qui fratres illius naturales erant, excidium atque hominum, inimicorum suorum profligationem, turrim obsidens davidicam, quam mortales omnes in asylum eligerent; ab ipsa B. Virgine primo suae conceptionis instanti capite contritus fuit. Atque hoc est quod illi solum Deus praedixerat: *Ipsa conteret caput tuum*. Quo et sub novo Testamento tendunt revelationes, miraculaque ac Pontificum decreta » (*Legatio*, vol. II, Index concionum pro festis quae apud nos ex praecepto celebrantur. *Conceptio B. Virg. Mariae*, VI, Vicit diabolum, nec ab eo victa est).

⁶¹ Cfr. sopra nota 41.

⁶² Ivi, p. 294, n. 10.

⁶³ Cfr. tutto il c. 10, p. 291-297.

mani progenie, recte liliū inter spinas esse dicitur, quia ex illa nihil asperum, nihil orridum contraxit, sed tota suavis atque amoena non secus ac liliū extitit, utpote sine ulla originaria labe concepta, tantaque sanctitatis gratia praedita [...]. Deipara [...]. Virgo ab omni culpa fuit prorsus immunis, fuit fomes in ea plene extinctus, sicque intuentium corda penetravit sua inaestimabili castitate virginea, quod a nullo potuit concupisci, imo potius extinxit ad horam illorum libidinem». ⁶⁴

La testimonianza dell'illustre teologo di S. Pancrazio, Generale dell'Ordine e qualificatore dell'Inquisizione, sempre così moderato nelle sue espressioni è di grande importanza, anche perchè ai suoi tempi a Roma si discuteva acutamente circa l'Immacolata.

Suo contemporaneo è BACIO DELLA PURIFICAZIONE che per tutta la vita religiosa fu occupato nell'insegnamento della teologia e della Sacra Scrittura nel convento romano di S. Maria della Vittoria. Tra i suoi molti scritti di dogmatica potè dare alle stampe solo il trattato *De adoratione*. In esso come in altre opere ascetiche e oratorie, egli ha modo di manifestare la sua sentenza circa la questione che ci riguarda. Parlando della conoscenza che dovettero avere di Maria gli Angeli e i progenitori, scrive:

«[...] loquendo de Angelis viatoribus et Adamo in statu innocentiae existentibus, non opus fuerit cognosci Virginem ut ab originali praeservatam, cum originalis culpa nullam habuerint pro tunc revelationem: sed an post Angelorum et Adami lapsum ab eisdem Angelis, Adamo et reliquis Prophetis quibus Virgo fuit revelata, cognita fuerit ut contrahens in primo instanti conceptionis habens originalem, seu ut ab illa omnino praeservata, habendo tamen debitum contrahendi, id omnino statui non potest, cum hactenus non sit tanquam de fide definitum eam nullo modo in propria persona labe originali fuisse foedatam; nobis tamen docentibus nullatenus originali fuisse foedatam, tenendum revera revelatam fuisse Virginem ut praeservatam ab illa, cum debito tamen eam contrahendi; quod autem eiusmodi debitum importet, non est praesentis loci examinare, satis erit pro nunc dicere eiusmodi debitum nullam in Virginis propria persona ponere peccati maculam». ⁶⁵

⁶⁴ DOMINICUS A SS. TRINITATE (Tardy), *Bibliotheca Theologica*, T. VII Romae 1676, L. VI, sec. VI, c. 2, p. 71. Cfr. anche p. 84.

⁶⁵ BLASIUS A PURIFICAZIONE, *Tractatus de Adoratione*, Romae 1678, D. III, dub. 2, § 1, n. 24, p. 93-94.

LORENZO DI S. TERESA, nello *Spicilegium theologicum*, il grande corso letto nel Seminario di S. Pancrazio e pubblicato postumo dal P. Adeodato dei SS. Pietro e Paolo, dà fuori controversia la *pia sententia* che insegna la preservazione della B. Vergine dal peccato originale come effetto della sua predestinazione singolare.⁶⁶

Contemporaneamente, nelle nostre scuole di Francia, proponeva la dottrina dell'Immacolata EUSTACCHIO DELLA CONCEZIONE, della provincia di Avignone. Egli ci ha lasciato un *Ius principii theologiae positivae*, nel quale ha compendiato in forma originale le sue lezioni di teologia dogmatica, morale e di diritto. Nel trattato VII, il capitolo 7 studia appunto il debito del peccato originale e le sue relazioni con Maria, e in tale questione, incidentalmente ma chiaramente, espone la sua sentenza sull'Immacolata. Scrive:

« Certum est quod nihil habemus in Scriptura sacra quod probet immaculatam Conceptionem B. M. Virginis, imo videtur contrarium iuxta illud: « *Omnes in Adam peccaverunt et indigent redemptione Christi* ». [...] Tamen debemus dare Beatae Virgini Mariae quantum possumus, dummodo non derogetur fidei.

« Unde non est credibile quod Christus voluerit nasci de maculata; quod coadiutrix redemptionis fuerit infectata; quod Mater Dei fuerit obligata legi Dei; quod diceretur gratia plena et defuisset gratia originalis ».

Riportate poi le testimonianze di sette dottori e padri della Chiesa che sembrano ammettere in Maria il peccato originale o almeno qualche vestigio di colpa, Eustacchio spiega:

« Probant etiam fuit redempta: ergo ab aliquo saltem debito peccati, quia sicut qui habet potentiam ad peccatum non indiget absolutione, ita et qui est in potentia ad peccandum in Adam non indiget redemptione ».

E conclude brevemente:

« Dico quod fuit sine peccato originali, non tamen sine debito contrahendi: unde ad omnes illas auctoritates dico

⁶⁶ LAURENTIUS A S. TERESIA († 1670), *Spicilegium Theologicum*, T. III, Romae 1683, Contr. XI, n. 54, p. 236.

quod, vel intelliguntur de debito, vel quod est verum ordinarie ». ^{66 bis}

LIBERIO DI GESÙ (1646-1719), il celebre lettore di Controversie al predetto Seminario missionario di S. Pancrazio e prefetto degli studi al Collegio di Propaganda Fide, la cui dottrina sulla Madre di Dio è degna di particolare nota, al nostro proposito scriveva:

« Ut Virginem ab originali labe immunem adstruamus, plurima occurrunt momenta, nempe Maternitatis Dei dignitas, immunitas a veniali noxa quae longe minus malum est originali, privilegium foecunditatis et virginitatis, eminentia supra conditionem primorum parentum et angelorum qui alias in suo conceptu et creatione ab omni peccati naevo immunes fuere, oraculum angelicum salutans Mariam gratia plenam, Sedis Apostolicae consensus, Doctorum sententia ». ⁶⁷

C'è l'indicazione schematica dei principali argomenti coi quali si può stendere tutto un trattato.

MODESTO DI S. GIOVANNI EVANGELISTA (1658-1721), nella monumentale *Elucidatio literalis, moralis ac anagogica in Threnos Ieremiae Prophetae*, di certo una delle opere più voluminose del Carmelo Teresiano, trova modo di inserire tutto un trattato sull'Immacolata nel commento alle parole di Geremia: *Tetendit arcum suum quasi inimicus, firmavit dexteram suam quasi hostis - Occidit omne quod pulchrum erat visu in tabernaculo filiae Sion - Effudit quasi ignem indignationem suam*.⁶⁸ A queste tre espressioni di Geremia fa corrispondere altrettante asserzioni che vengono largamente commentate e dilucidate in favore del nostro tema:

« 1° *Peccatum originale immisit mortis falcem in Adae posthumos, sed in concluso horto demetere non poterat animam Virginis immaculatae Mariae.*

2° *Beatissima Virgo in conceptione sua venit victrix de Libano,*

^{66 bis} EUSTACHIUS A CONCEPTIONE, *Ius principii theologiae positivae, ecclesiasticae et moralis, in quo quid quid praecipuum et difficile in his scientiis occurrere potest, facili ac claro ordine et methodo explicatur*. Avenione 1697. L. II, Tract. VII, c. 7, p. 658-659.